decretis, które mag-is pro nostra. quam illorum parte pugnant, pokazuie sie,

e mai facultatem eligendi . quem \olunt, sed deponendi praescriptus est

modus et limitata facultas per appositam clausulam causae legitimae, która

electio niefdy nie bywaa reluctantibus scabinis, nisi consentientibus, quando

yidelicet labore iudiciorum grauati yenire et officia deponere solebant. Bo
te wszytkie priuilegMa illorum. których oni non seruant usum, eum sensum

habent, ne electio scabinorum ad alios perueniat, y te testimonia resignationis

72

et depositionis in tergum inducta, aczby mieysca nie miay, wadzi nam nie

mog, bo wszytko consensu et yoluntate y large tego sowa placitum po-

ciga chc, eby im wolno kiedy chc y kogo chc pro imperio et non

pro iure deponowa, bo sie wiecey, iako contenta decreti vcz, ad seruos ex

mercede conductos, quam ad officiales ciga, gdzie mówi o pisarzach, o cie-

lach, sugach etc. co wszystko, gdy te tene przywiley in causa illis per

nos instituta przed królem legomci inferowali, iest im dekretem mianowa-

nym distinguowano y sprawowa si przystoynie rozkazano. Przeto placitum

tylko iest electionis, non depositionis, a o kluczach silentium , ktorech my
zawsze, gdych my sie electiey domagali, pooy chcieli, tylko eby solam

ceremoniam obedientiae et non mutationem personarum, tantum completio-

nem absentium tak electio, iako clauium depositio znaczyy, a causa legitima

non ad sensum communem, ale iuxta descriptionem iuris, ktoraby te moga
arguere electores, wyraon bya, y damy vt supra<.

Domini itaue commissarij praefati partium earundem, actoreae per

supra scriptum Ioachimum Czepielowski proconsulem et consules ci assisten-

tes ac honoratum Ioannem Grad, conuentae quoque per se personaliter et

per famatum Ioannem Smuszowski coram se comparentium, controuersijs et

defensis iudicialiter factis exauditis, eisdemue accurate perpensis ac bene

intellectis, eo animaduerso, quod actores consules Cracouienses decretis diui

olim vSigismundi Primi regis inter antecessores suos et communitatem ciui-

tatis Cracouiensis latis, atque decretis diui Stephani regis per ipsosmet sca-

binos Cracouienses ex controuersijs ipsorum personalibus obtentis, insuper

continuo vsu et dispositione tum etiam testimonijs eo nomine inductis, suf-

icienter et authentice comprobauerunt, electionem scabinalem tantum annuam

et in libero ipsorum arbitrio semper fuisse et extitisse, ipsos quoque citatos

modernos saltem ad vnum annum vigore antiquae consuetudinis electos

fuisse atque scabinos Cracouienses quolibet anno stato tempore claues sibi

per consules ad insignia et deposita iudicij sui seruanda concessas, ant
electionem scabinalem in vim agnitionis superioritatis officij consularis et

obedientiae suae consulibus reponere solitos fuisse, qua cerimonia peracta

consules rursus claues illis concredebant ad electionem futuram et tandem

ad electionem eorundem scabinorum ex arbitrio suo procedebant, quibus

decretis et consuetudinibus antiquissimis per decretum sacrae regiae Alaie-

statis ad praesens faeliciter regnantis, nullatenus derogatum est, saltem hoc

praecustoditum, ne scabini sine legitima causa ab officio deponantur : ex his

itaque rationibus et circumstantijs omnibus decreuerunt, electionem scabino-

rum, prout antehac fuit annua, ita etiam nunc et inperpetuum esse et per-

manere debere, citatos vsus et consuetudines antiquissimas, quae pro optimis

legum interpretationibus habentur, in omnibus integras et inuiolatas obser-

uare et claues, de quibus potissimum controuersia praesens intercedit, con-

sulibus in vim agnitionis superioritatis ipsorum et obedientiae suae nunc et

in posterum quolibet anno, stato et consueto die reponere debere, nequ<-

sibi ex decreto praedicto sacrae regiae Maiestatis ad praesens regnantis,

perpetuitatem officij aut innouationem aliquam seu abrogationem antiquarum

consuetudinum vsurpare aut praetendere posse, siquidem decretum illud

sacrae regiae Maiestatis nihil eiusmodi continet, quo prioribus decretis et
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iuribus consulum. quae ad electionem scabinorum habebant, derogare possit,

saltim hoc in eo praecustoditum est, ne. sGabini praefati sine legitima causa

per consules ab offieio ant expirationem anni deponantur. Guam uidem
ordinationem sacra regiae Maiestatis vna cum caeteris eiusdem decreti arti-

culis et contenti.s . tum etiam antiua decreta de exhibendo sibi per partes

praedictas mutuo honore et amore. in omnibus saluam et inuiolatam per

partes vtrasque obseruari debere perpetuis temporibus, ijdem domini com-
missarij decreuerunt et pronuntiauerunt, praesenti decreto suo mediante.

Quod decretum pars vtraque pro rato et grato suscepit. In praemissorum
vero fidem et certitudinem praesentes manibus eorundem dominorum com-
missariorum proprijs subscriptae, sig'illisque ipsorum consignatae sunt. Actum
et datum loco, die et anno, uibus supra.

Z kopii zawartej w kodeksie Zaleskiego, na karcie 1 88.

*32. 1599. die 25. m. Augusti, Cracoviae. ^v^ A, A,. ^\

Senatus consultum de civitate emundanda.

Actum feria uarta post festum s. Bartolomaei proxima. — Spectabiles

domini proconsul et consules ciuitatis Cracouiae in reipublicae negocijs per

schedulas conuocati ac in praetorio Cracouiensi freuenti numero congre-

gati, animaduertentes
7
quod emundatio ciuitatis et platearum propter paruam

ciuium obedientiam, tum eorum, qui in domibus nobilium habitando, euitare

obedientiam ciuilem consueuerunt, intensam curam et sollicitudinem, ani-

maduersionemque continuam requirit
;

atque ob id dominis proconsulibus

atque adeo toti offieio alijs magis arduis oneribus et muneribus ciuilibus

oceupato, negotium immensum facessere consueuit, nichilominus tamen

propterea emundatio debita ad suum effectum perduci vix potuit: ideo ma-

tura deliberatione praehabita, negotium hoc emundationis ciuitatis famato

Stanislao Wgrzinek capitaneo praetorij Cracouiensis commiserunt ad bene-

placitum tamen et voluntatem suam
?
eidemque demandauerunt, vt antea

incolis ciuitatis et domorum patronis offitiose prius admonitis, vt quilibet

ant domum suam sordes et quisquilias omnes immunditiasque ant ciuita-

tem euebat et exportare curet, plateasque et forum pro area sua quilibet

emundet ; deinceps vero quicumque incolarum ciuitatis huic contrauenire

ausus fuerit et sordes eiusmodi non euexerit et ant domos suas coaceruatas

iacere permiserit
;

talis quicunque fuerit, poenam grossorum duodecem toties.

quoties deprehensus fuerit
,

persoluere erit obligatus. Quas pecunias per

eiusmodi inobedientiam contractas
;
eidem Stanislao Wgrzinek pro labore

et cura, utque ad id sollicitudinem et diligentiam eo maiorem adhibe;it, con-

donauerunt. Quicumque uero ex eiusmodi ciuibus contrauenientes et inobe-

dientes extiterint
;
eosdem dominis proconsulibus deferre debebit.

Acta Cons. Crac. <), str. 173.

IO

*."!:{. 1590. dif 12. ni. Octobris, Gracoviae.

Senatus consultum de praeceptis peste grassante observandis.

Actum feria tertia ahte festum s. Lucae euangelistae. — Spectabiles

domini Lucas Bochorocky proconsul, Casparus Gutteter, Iacobus Cimerman,

Ioachimus Ciepielowsky, Stanislaus Sciembek, Casparus Chodouicz, Antonius
[* ranczkowycz, Iulius delia Pace

;
Iacobus Sibenaicher, Sebastianus Przybitek,

Georgius Schulcz, Casparus Okurowskj et Georgius Skrobkowycz. ad sen-

tentias de stabiliendo bono ordine in ciuitate peste affecta dicendas. per

schedulas die hodierna conuocati et in praetorio Cracouiensi loco residentiae

suae consularis pleno numero congregati, ordinationem seu senatusconsultum

tempore pestis in Anno 158 octauo grassantis, constitutum, reassumpserunt,

atque tempore hoc praesenti (quo Dei omnipotentis permissu in ciuitate

contagio pestifera inualescere caepit)
?
obseruari debere statuerunt, nisi tan-

tummodo ratione salarij septimanalis immutata, idue ob eam potissimum

causam
,
quod praesenti hoc tempore annonae caritas et rerum ad uictum

pertinentium praecium supra modum creuit, ne videlicet ij domini consules,

qui cum domino proconsule hic mansuri sunt, ad ea pericula, quibus vitam
suam in discrimen exponere sese obtulerunt, damnis etiam in facultatibus

suis erogandis afficiantur. Eam ob causam inherendo exemplis antecessorum

suorum , domino proconsuli hoc periculoso tempore officium administranti,

singulis septimanis per sex fiorenos, reliquis vero dominis consulibus hic

mansuris ipsiue assessuris, pariter etiam Lodouico Cremer notario hic man-
suro. praetorij cancellariaeque curam gesturo, ciuilibet suprascriptorum per

florenos (juatuor assignauerunt
?
et ex prouentibus ciuilibus numerari debere

mandauerunt. Caeterum spectabiles domini CasparUs Gutteter, Casparus Oku-
rowskj, spectabilis vero loannes Spiglar per dominum Antonium Franczko-

wycz sese vna cum domino proconsule suprascripto mansuros esse in ciuitate

declarauerunt. In reliquis uero articulis senatusconsultum supraallegatum

approbauerunt. Caeterum solutio septimanalis supraallegata a sabbato pro-

xime futuro initium sumere debebit.

Acta Cons. ('rac. <). str. 174.

S'i B. 1600. die 21. m. Februarii, Cracoviae.

Senatus consultum de bombardis. quas personae <i\itate donatae dare

obstringuntur.

Actum feria secunda post dominicam Inuocauit proxima. Spectabiles

Domini proconsul et consules ciuitatis Cracouiae, pro die hodierna ad id per

schedulas conuocati ac in praetorio Cracouiensi legittime congregati, volentes

commodis et munitionibus ciuitatis prospicere, ynanimi \oto constituerunt,

quod exnunc uilibet negotiator aliunde praeterquam ex ista ciuitate oriun-

dus, qui ius ciuitatis huius suscipiet, circa susceptionem iuris ciuilis vltra
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pensionem pecuniariam, quam soluere tenetur vigore prioris senatusconsulti,

eo nomine sanciti, bombardam nouam bene constructam vulgo pulJiak dictam,

ad armamentarium ciuitatis sine omni excusatione dare et consignare tene-

bitur. Quae uidem modo tali colleetae bombardae pro defensa ciuitatis in

armamentario ciuitatis conseruari et in nullum alium vsum conuerti debebunt.

Quantum vero mechanicos extraneos ius ciuitatis suscipientes attinet,

de illis seniores contuberniorum curare debebunt, vt bombardas eiusmodi

dent et conferant ad contubernia, prout iam in uibusdam contubernijs vsu

receptum est.

Acta Cons. Crac. 9, sir. 176.

S3.3. 1O00. die 6. m. Martii, Cracoviae.

Senatus consultum de locis \acuis in libris iudicialibus adnotationibus

complendis.

Actum feria secunda post dotninicam Oculi proxima. — Spectabiles

demini proconsul et consules ciuitatis Cracouiae, pro die hodierna ad in-

frascripta per schedulas conuocati ac in praetorio Cracouiensi legittime pleno

numero congregati, eo considerato, quod post obitum olim nobilium ac ho-

noratorum Andreae Szarota et Pauli Pernus notariorum ciuitatis, in actis

tam consularibus quam scabinalibus, quae tempore ofncij ipsorum scribe-

bantur, multa loca uacua reperiuntur, occasione uorum etsi praefatus olim

Paulus Pernus
;
ut ea ex protocolis inscriberet, saepius post obitum antedicti

collegae sui admonitus esset, id tamen facere neglexit, tandem interim etiam

ipse fato functus est, et ita spatia illa hactenus vacua et non inscripta man-
serunt: obuiare itaue volentes, ne exinde suspicioni actorum publicorum

occasio aliqua detur, vnanimi voto per modum senatusconsulti sanxerunt et

concluserunt, vt notarij moderni absque ylteriori mora loca seu spatia illa

vacua omnia reuideant atque connotent, et cum protocollis conferant et quam
commodissime ac ndelissime fieri poterit, ad acta tam consularia quam sca-

binalia inscribant, siue in forma perfecta secundum stylum cancellariae, vbi

actus per priores notarios non sunt extraditi et sensus integer ac planus

constat, siue tantum iuxta terminaturam in protocolis annotatam, in actibus

illis, qui antehac per notarios priores reuisi et extraditi sunt, formularia

autem illorum desunt, aut vbi perplexitas vel dubietas aliqua apparet, vt

saltem in libris actorum de essentia et ueritate actus cuiuslibet constet et

suspitio omnis ac uarietas in extraditione siue scriptione vnius actus diuersis

formis et uerbis euitari queat. Insuper etiam hoc commiserunt, vt ad quem-

libet actum, qui in istis vacuis spatijs inscribetur, nota seu mentio praesentis

senatusconsulti adscribatur et adiungatur, vt quilibet causam inscriptionis

talis eiusmodi actus scire volens, ad praesens senatusconsultum recursum

habere et quare actus quilibet ita inscriptus est, notitiam h^ibere possit. Vbi

vero protocola desunt, vti in actis aliquot consularibus anni 1579 et 1580,

ac in alijs actis, vbi schedae per personas recognoscentes porrectae defi-
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ciunt, praefati domini consules commiserunt, vt spatia \acua. quae in illis

actis extant, obducantur et littura tollantur. ne suspitioni aut maliciae ali-

cuius obnoxia esse possint.

Acta Cons. Crac. 9, str. 177.

$30. 1600. die 9. ni. Martii. Cracoviaf\

Senatus consultum de iudiciis scabinalibus lingua Polonica peragendis.

Actum feria uinta post dominicam Oculi proxima. — Spectabiles do-

mini proconsul et consules ciuitatis Cracouiae pro die hodierna ad id per

schedulas conuocati ac in praetorio freuenti senatu legittime congregati.

habita ratione eius, quod successu temporis mores, ritus et consuetudino

hominum mutari solent, et rationi consonum est, temporibus. ritibus et mo-
ribus cuiuslibet aetatis sese conformare, vicissitudinibusque seculorum decursu

enatis obsequndare
7
et vti actus alios morales, ita potissimum iudiciarios eum

in modum instituere, vt cuilibet ad vsum et intellectum seruiant, eoque con-

siderato, quod mos banniendi iudicia ciuilia lingua Germanica ideo in ciui-

tate ista antiquitus introductus erat, quod tunc temporis maior pars ciuium

ex Germanis constabat, nunc uero uiceuersa longe plures ciues Poloni sunt

et lingua Polonica omnes \tuntur non Germanica, et cum iudicia lingua

Germanica hoc tempore banniuntur, pauci admodum hoc intelligunt. insuper

etiam quoniam iudicia dominorum commissariorum Sex Ciuitatum et iudicia

burgrabialia lingua Polonica banniuntur: eapropter constituerunt, vt domini

scabini iudicij ordinarij ciuilis Cracouiensis deinceps iudicia sua non alia

quam Polonica longua banniant, ut uilibet intelligere possit, qualis modus
et ratio sit iudicij banniti. et quomodo sese in eo conseruare et gerere de-

beat. Atque hanc suam constitutionem domino aduocato et scabinis Craco-

uiensibus ad se uocatis, in crastino , videlicet feria sexta post dominicam

Oculi denuntiauerunt, vtque sese iuxta eam conseruent, iniunxerunt.

Acta. Cons. Crac. 9, str. 178.

837. 1600. die 19. m. [unii, Cracoviae.

Senatus consultum de turribus et moeniis civitatis evacuandis.

Actum feria secunda ant festum s. Joannis Baptistae proxima.

Spectabiles domini proconsul et consules ciuitatis Cracouiae. pro die hodierna

ad prouidendum necessitatibus et imminentibus periculis reipublicae iuxta

admonitionem per mandatum sac. R. Maiestatis ad ipsos factam . per sche

dulas conuocati ac in praetorio Cracouiensi legittime congregati existentes.

inter caeteras consultationes eo animaduerso, quod turres et moenia ciuitatis

per varios et plerunque \agos homines atque (vti fama est) maiori ex parte

\ictum illicitis artibus et modis quaerentes, qui eas ab illis, qui hasce turres

sibi ex gratia dominorum consulurn collatas et inscriptas habent
;
conducere

solent, occupatae sunt et multis in locis deuastatae ruinamue minantes,

quodque exinde et per eiusmodi homines facile periculum ciuitati huic creari

possit, eapropter huic incommodo obuiare et mandato S. R. Maiestatis sa-

tisfacere, ac turres moeniaque ciuitatis in meliorem ordinem et statum pro

commodo et ornamento ciuitatis reducere volentes iuxta consultationes et

deliberationes suas et atecessorum suorum eo nomine saepius habitas, vna-

nimi voto et sententia firmiter obseruandum constituerunt, quod die crastina

oranes inhabitatores et possessores turrium ac moeniorum ciuitatis in prae-

torium conuocari et mansionibus, quas in ijsdem turribus ac moenibus quo-

cunque modo inscriptas et collatas habent, de facto priuari debent. Quae
quidem turres et moenia ciuitatis in posterum nulli personae, quaecunque
et cuiuscunque conditionis fuerit, ad nullam intercessionem , nec vlla alia

de causa neque ad vitam, neque ad tempus inscribi aut conferri debebunt,

sed turres illae et moenia omnia iuxta antiquas consuetudines, ordinationes

et constitutiones inter dominos consules et contubernia distribuentur, vt

videlicet artificum contubernia iuxta sua opificia distincta, arma sua, bom-
bardas et alia instrumenta bellica in ijsdem turribus asseruent. Ex dominis

uero consulibus quilibet in ea turri et loco, qui ipse ex assignatione officij

obtigerit, sedulam curam et diligentiam adhibere tenebitur, vt iste locus seu

turris, quae ipsi assignata fuerit, in bono ordine et regimine ac instauratione

mundationeque debita conseruetur, neque lignisaut alijs obstaculis, quae

defensam ciuitatis et- ornamentum impedire, deturpareque possent, occupetur

et deformis reddatur. Quam quidem ordinationem praefati domini proconsul

et consules firmiter exequendam et perpetuis temporibus obseruandam, nec

ulla de causa immutandam valide sanxerunt et constituerunt.

Acta Cons. Crac. 9, str. 1 JS 1

.

*i3W. 1600. die 25. m. Octobris, Cracoviae.

Senatus consultum de praeceptis peste grassante observandis.

Actum feria quarta ant festum ss. Simonis et Iudae apostolorum,

anno 1600. — Spectabiles domini proconsul et consules civitatis Cracoviae
7

die hodierna ad id per schedulas convocati et in praetorio Cracoviensi loco